
  Prot. 84395 del 2.07.2024 rep. 344 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 02 luglio 2024 

 
IV – CONTRIBUZIONE STUDENTESCA 2024/2025: DETERMINAZIONI. 
 

L’anno 2024, il giorno 02 del mese di luglio, alle ore 14:53 e seguenti, presso la sede 
dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof.ssa Astone Maria 
Annunziata  

P   

Membro interno PA Prof. Antonuccio Pietro P   

Membro interno RC Prof. Sansotta Carlo  P   

Membro interno PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.na Barcellona Simona A   

Rappresentante studenti Sig.  Maffei Carlo  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

 Presidente  Avv. Andrea Giordano A   

 Componente Dott.ssa Mariangela Mazzaglia P   

 Componente Dott. Angelo Attaguile P   

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica il Prof. Carlo Sansotta, il Dott. 

Giuseppe D’Ascoli la Dott.ssa Mariangela Mazzaglia e il Dott. Angelo Attaguile, componenti 

del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 



  Prot. 84395 del 2.07.2024 rep. 344 

2 
 

Fa ingresso in Aula il Prof. Antonino Germanà, Prorettore al Diritto allo studio. 

…O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 02.07.2024, ha espresso parere 

favorevole in merito. 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

        D E L I B E R A 

- di fissare al 15 luglio 2024 la data di apertura delle immatricolazioni per l’anno 

accademico 2024/2025; 

- di estendere ulteriormente la no tax area per regolarità iscrizione+merito fino a 

28.000 € dando mandato alle articolazioni competenti di rimodulare le fasce in 

maniera conseguente e applicare una decurtazione di € 100,00 agli importi indicati 

nell’ultima fascia fissa proposta per ISEEU superiori a 60.000€;  

- di confermare la riduzione del 20% a coloro che optano per una modalità di 

pagamento in unica soluzione (ad esclusione di quote FLAT);  

- di riconoscere l’esenzione totale del COA alle donne vittime di violenza di genere, 

inserite nei percorsi di protezione relativi alla violenza di genere certificati dai servizi 

sociali del comune di appartenenza, dai centri antiviolenza o dalle Case Rifugio di cui 

all’art. 5-bis, decreto- legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni dalla 

legge 15 ottobre 2013, n. 119; 

- di prevedere le scadenze e le modalità di pagamento sintetizzate nel prospetto 

predisposto dagli Uffici; 

- di dare mandato al D. A. Servizi Didattici e Alta Formazione di inserire tali previsioni nel 

Documento Unico sulla Contribuzione Studentesca a.a. 2024/25, unitamente alle 

connesse misure organizzative necessarie alla sua applicazione, da adottarsi con 

Decreto Rettorale. 

Allegati: 

- relazione istruttoria; 
- documento di analisi; 
- prospetto COA 2024/2025 proposto; 
- prospetto scadenze, rate e pagamenti.             

             F.to      IL SEGRETARIO 
                                                                                                                        Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 


